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1. ÚVOD

Tématem mojí diplomové práce bude pokus o nástin struktury, zákonitostí a

dynamiky osidlování Vimperska na základě mapových a archeologických pramenů, a to jak ve

středověku, tak hlavně v novověku. Klíčem k poznání kolonizace území, které při současném

administrativním členění spadá pod Vimperk jako obec s přenesenou působností, budou

nejen historické souvislosti, ale také kontext přírodních podmínek, geomorfologie, pedologie

či etnoekologie a pak především identifikace jednotlivých kolonizačních vln na základě času a

prostoru, ve kterém probíhaly. Výzkum částečně vychází z mojí bakalářské práce, která se

zabývala archeologií zaniklé novověké vesnice Paseky, jež se taktéž nachází na Vimpersku, a

která byla založena v jedné z posledních kolonizačních vln, které můžeme na tomto území

registrovat. U této vesnice jsem zkoumala jak její prostorové uspořádání, tak její vnitřní vývoj

v čase a nedílnou součástí bylo zjištění její hospodářské situace na základě etnoekologického

rozboru zemědělsky využívané části jejího katastrálního území. O podobný výzkum se

pokusím i v jedné z kapitol mojí diplomové práce.

Samotné časové vymezení tématu, které zahrnuje středověk i novověk, také není

náhodné. Vimpersko, které se nachází ve střední části Šumavy, je prostorově zřetelně

rozděleno na rozlohou menší severovýchodní část, která zaujímá šumavské podhůří

s nadmořskou výškou kolem 500-600 m a kde probíhala kolonizace především v období

středověku a na plošně větší jihozápadní hornatou část, která se nachází v nadmořské výšce

až do 1362 metrů, a která byla trvaleji a hustěji zasidlována až v mladších dobách. Ačkoliv by

se dalo namítnout, že z hlediska archeologie by mohla být zajímavější především oblast

zasažená středověkou kolonizací, tak pravdou zůstává, že je od sebe nemůžeme takhle

snadno oddělit. Nové vesnice vznikaly hlavně z hospodářských pohnutek, obsazovala se

dosud zemědělsky nevyužívaná či jen velmi málo využívaná půda a ta pokud možno

v takovém rozsahu a kvalitě, aby dokázala svoje obyvatele bez problémů uživit i v nepříliš

příznivých letech. Jak víme, bonita půdy ve většině horských oblastí nebývá pro zemědělství

nijak příhodná a Šumava v tomto směru není výjimkou. Počátky intenzivního využívání
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těchto takzvaných marginálních půd, což jsou všechny půdy, kterým je z hlediska

zemědělských kritérií přisuzovaná nižší kvalita, a to nejen kvůli špatným fyzikálním

vlastnostem, ale i vzhledem k jejich nevhodnému či perifernímu umístění (Klír 2008, 13),

spadají obecně právě do období mladšího středověku či raného novověku. Navíc zemědělství

probíhalo po celé toto období podle podobných principů a často se v této souvislosti mluví o

takzvaném dlouhém rolnickém středověku (Petráňovi 2000). Tento fakt musíme mít při

srovnávání jednotlivých území na paměti a výsledky bychom měli přinejmenším porovnávat,

pokud už s nimi při výzkumu nebudeme pracovat společně. Další výhodu můžeme spatřovat

ve skutečnosti, že v horských oblastech, ačkoliv samy o sobě skýtaly spoustu prostoru,

nebylo toho zemědělsky využitelného a pro osídlení vhodného území tolik, aby měly vesnice

tendenci nějak zásadně se přesouvat či měnit svoje vnitřní uspořádání. Částečné poznání

stáří půdorysů vesnických osad je proto možné především prostřednictvím pozdně

středověkého a novověkého vývoje, a to hlavně v oblastech, ve kterých má vesnické

uspořádání tendenci zůstat delší dobu archaické. Domnívám se tedy, že nám novověká

kolonizace a její prostorové zákonitosti v horském terénu Šumavy mohou zpětně poskytnout

mnoho informací o principech osidlování nepříliš vzdálených podhorských oblastí v období

středověku, případně o kolonizaci území ve vyšších nadmořských výškách ve vnitrozemí

České republiky.

Stanovené téma, tak jak je nastíněno výše, potom rozdělím do dvou samostatných

okruhů. V tom prvním se budu zabývat obecnými zákonitostmi kolonizačních procesů na

celém území Vimperska a jejich souvislostmi a vazbou na terén, půdy, půdorys osad,

historické události či statistické údaje o počtech domů a obyvatel po roce 1869. V tom

druhém se potom zaměřím na několik vesnic vyčleněných z celé zkoumané oblasti a pokusím

se o komparaci vnitřního uspořádání jednotlivých sídelních enkláv, jejich prostorovou

podobu a vývoj či o jejich etnoekologickou strukturu.

Domnívám se totiž, že studium vesnic samo o sobě nám nemůže poskytnout

ucelenou představu o tom, jak fungovaly, jelikož všechna vesnická sídla jsou nedílnou

součástí sociálně-ekonomických vztahů v jejich okolí. Z toho důvodu by se dle mého mělo

usilovat o poznání celku, ve kterém se usedlosti nacházely a nesměrovat výzkum pouze na

rozbor samotných vesnic či jejich sídelních forem.
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1.1. VYMEZENÍ PROBLÉMU A FORMULACE OTÁZEK

Na úplný úvod práce je třeba vymezit si území, které je předmětem našeho výzkumu,

charakterizovat problémy, kterými se budeme zabývat a v neposlední řadě formulovat

otázky, na které budeme ve výsledcích hledat odpověď.

Vimpersko, které leží ve střední části Šumavy, si pro potřeby naší práce určíme jako

oblast, kde vesnice administrativně spadají pod Vimperk jako obec s přenesenou působností.

Správní obvod města Vimperk je plošně vymezen územím obcí Bohumilice, Borová Lada,

Bošice, Buk, Čkyně, Horní Vltavice, Kubova Huť, Kvilda, Lčovice, Nicov, Nové Hutě, Stachy,

Strážný, Svatá Máří, Šumavské Hoštice, Vacov, Vrbice, Zálezly, Zdíkov a Žárovná. V tomto

správním obvodu se nachází celkem 94 katastrálních území, pod která spadá 153 existujících

případně již zaniklých vesnic. Ve své práci však budu počítat se 161 vesnicemi či jejich částmi,

ježto u výše zmíněného počtu chybí některé zaniklé vesnice a především sklárny a na ně

navázané osídlení, které však nechci ze svého výzkumu vypustit.

Cílem práce je v základu postihnout zákonitosti, charakter, strukturu a prostorovou

dynamiku osidlování Vimperska od středověku po současnost. Bude zde snaha odhalit rozdíly

případně shody v principech a průběhu kolonizačních vln středověku a novověku, a to

především v prostorových aspektech a v rámci vazeb na historické události, půdy a krajinu.

Ve výsledku bych se ráda přiblížila k odpovědi na otázku, ve kterém historickém období byly

položeny základy uspořádání vesnic a jejich zemědělského a výrobního zázemí tak, jak je

známe dnes a jestli se především ta novověká uspořádání nějak zásadně měnila, či nikoliv.

Hlavním těžištěm práce by měla být případová studie několika vesnic založených

pokud možno v různých kolonizačních vlnách, tak jak budou identifikovány na základě

statistických údajů. Cílem bude postihnout jejich historii, prostorové uspořádání, princip

osidlování vyčleněného území a jeho hospodářské využití. Srovnáním dosažených výsledků

s průběhem osidlování celého Vimperska bychom měli ověřit správnost našich úvah.

Abychom však mohli docílit uspokojivých závěrů v případové studii daného území,

musíme nejprve formulovat základní otázky pro rozbor celého Vimperska. Na začátek se

zaměřím na osidlování ve světle historických událostí a na jeho logická východiska. Dalším

krokem bude rozbor souvislostí mezi dobou kolonizace a terénem, ve kterém se odehrávala.
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V tomto směru nám bude k užitku především nadmořská výška jednotlivých vesnic a rok

první zmínky o nich. V grafu tyto údaje porovnám a posléze vyhodnotím případnou závislost

jednoho na druhém. Když už budeme vědět, jak kolonizace na zkoumaném území

postupovala v závislosti na čase, dalším logickým krokem je pochopení souvislostí mezi

dobou vzniku vesnice a přírodními podmínkami či bonitou půdy, na kterých se nacházel jejich

zemědělsky využívaný extravilán. Na tento fakt se váže půdorysné uspořádání vesnic a jejich

plužin. Dalším krokem k detailnějšímu pochopení osidlovacích procesů bude obecný rozbor

statistických údajů o počtech domů a obyvatel tak, jak je známe z Historického lexikonu obcí

ČR, jehož data začínají rokem 1869 a končí až po roce 2000. Otázku, zda vesnice vznikaly na


[…]


The parts which formerly were fields are now meadows and the parts of the former

meadows and pasturages are now forests.

There were also made the research of statistical data of census and houses from the

year 1869. It looks like the villages founded in the Middle Ages usually continues till these

days even their shape and number of residents are reduced, but the modern villages were
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mostly destroyed after the World war 2nd mainly because of German residents, their

nearness to the border or because of their low continuity of settlement. In the Vimperk

region were after the World war 2nd destroyed just 8% of the villages founded in the Middle

Ages but more than 60% of the villages founded in the last 300 years.

The primal research of the whole Vimperk region emerged to be very usual. It helped

us to understand more things and connections in the case study of three villages. The study

also verified the potential of the non destructive research of the maps and terrain relicts

which are usually not used as primal information sources, but are used just for adding

information to the written sources. I think it’s useful to use these sources especially for

better choice of the locality for their next, detailed research.
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12. PŘÍLOHY

obr. 1 – graf počtu vesnic prvně zmiňovaných v určitém období; interval 100 let

obr. 2 – graf první zmínky o vsích; interval 50 let; osa X začíná nahoře jedničkou,

dole nulou

obr. 3 – graf počtu vesnic prvně zmiňovaných v určitém období; interval 25 let
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obr. 4 – graf doby první zmínky o vsi a její nadmořské výšce

obr. 5 – graf závislosti nadmořské výšky vesnice a roku jejího vzniku; osa X

představuje rok první zmínky a osa Y nadmořskou výšku vesnice
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obr. 6 – mapa vesnic zachycující postupující kolonizaci Vimperska

obr. 7 – zastoupení jednotlivých půdorysů vesnic na Vimpersku

obr. 8 – doba vzniku vybraných půdorysných struktur vesnic na Vimpersku
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zastoupení jednotlivých půdorysů vesnic na Vimpersku
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obr. 10 – zastoupení jednotlivých typů plužin na Vimpersku

obr. 11 – grafy znázorňující nejčastější dobu vzniku vybraných typů plužin na
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zastoupení jednotlivých typů plužin na Vimpersku
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obr. 12 – průměrná nadmořská j

obr. 13 – typy plužin u vybraných půdorysů vesnic na Vimpersku
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typy plužin u vybraných půdorysů vesnic na Vimpersku

paprsčitě záhumenicová plužina

záhumenicová klínová a pásová plužina

silniční návesovka úseková plužina

plužina dělených
úseků

traťová plužina

rozptýlená plužina

rozptýlená zástavba

úseková
plužina

plužina
dělených úseků

rozptýlená
plužina

79

obr. 14 – vývoj počtu domů a obyvatel ve vesnicích spadající pod obec Zálezly

obr. 15 - vývoj počtu domů a obyvatel ve vesnicích spadající pod Horní Vltavici

obr. 16 - vývoj počtu domů a obyvatel ve vesnicích spadající administrativně pod
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obr. 17 - vývoj počtu domů a obyvatel ve vesnicích spadající administrativně pod

Svatou Máří

obr. 18 – Knížecí Pláně kolem roku 1930
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obr. 19 – kostel sv. Jana Křtitele na Knížecích Pláních po požáru v roce 1912

obr. 20 – Knížecí Pláně na indikační skice stabilního katastru; 1837
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obr. 21 – satelitní snímek Knížecích Plání; viditelné jsou mezní pásy k plužinám a

vpravo od názvu vesnice těžené rašeliniště

obr. 22 – Knížecí Pláně na ortofoto mapě z roku 1949
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obr. 23 – dům čp. 1, bývalá myslivna; jediný stojící dům osady Knížecí Pláně

obr. 24 – slavnostní vztyčení kamenného obelisku na Knížecích Pláních; 1913
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obr. 25 – kamenný obelisk na Knížecích Pláních vztyčený roku 1913; na něm symboly staré

Šumavy - smrk, krumpáč a sekera

obr. 26 – hřbitov na Knížecích Pláních obr. 27 – alianční erb Josefa ze Schwarzenberka

85

obr. 28 – vesnice Polka na indikační skice stabilního katastru, 1837

obr. 29 – vývoj počtu obyvatel a domů ve vesnici Polka; 1840 – 2001

obr. 30 – vývoj průměrného počtu obyvatel na jeden dům; vesnice Polka; 1869 -

2001
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obr. 31 – ortofoto mapa vesnice Polka; snímkováno 1949

obr. 32 – aktuální satelitní snímek katastrálního území vesnice Polka; na loukách

stále patrné mezní pásy k plužinám, v pravé části snímku vlevo od silnice viditelný

potok a náhon k nedaleké hydroelektrárně
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obr. 33 – náhon k hydroelektrárně; osada

Polka

obr. 35 – umělý kanál vedoucí

intravilánem vesnice Polka

obr. 34 – umělý kanál vedoucí

intravilánem vesnice Polka

obr. 36 – výpusť se třemi stavidly na

Poleckém potoce
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obr. 37 – zachovaná boží muka v zaniklé

osadě Polka

obr. 39 – vymezení původních polí

kamennými snosy; katastrální území

zaniklé osady Polka

obr. 38 – kamenný mostek přes Polecký

potok

obr. 40 – vjezd na jedno z polí bývalé

osady Nová Polka
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obr. 41 – indikační skica severní části katastrálního území vesnice Skláře; 1837

obr. 42 – graf vývoje počtu obyvatel a domů ve vesnici Skláře; 1654 – 2001
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obr. 43 – ortofoto mapa vesnice Skláře; snímkováno 1951

obr. 44 – aktuální satelitní snímek jádra vesnice Skláře; původní půdorys osady již není na

snímku patrný
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obr. 45 – kaplička na návsi ve vesnici Skláře

obr. 46 – část původní návsi osady Skláře; vlevo kaplička
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obr. 47 – dům čp. 5; jedno z původních stavení z větší části zaniklé vesnice Skláře –

zde zřejmě výminek patřící ke statku