POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Magdaléna Sadravetzová**

NÁZEV PRÁCE: **Středověká a novověká kolonizace Vimperska**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Martin Dohnal, Ph.D.** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Výsledná klasifikace byla určena zaokrouhlením aritmetického průměru klasifikace za jednotlivá kritéria hodnocení. Pokud nebyla zvolena u některých kritérií klasifikace "výborně", jsou důvody uvedené níže, a to v členění na jednotlivá posuzovaná kritéria.

AD 1. BYLO SPLNĚNO ZADÁNÍ PRÁCE? autorka splnila téměř veškeré body v zadání. V textu bude nutné v budoucnu rozvést zhodnocení archeologických nálezů - objevují se pouze odkazy na práce J. Fröhliche, Fr. Kubů a P. Zavřela. Bude nutné také doplnit odkazy na

bulletin Výzkumy v Čechách a Archiv nálezových zpráv ArÚ AV ČR (Úsek nálezových zpráv). Pokud nepocházejí ze sledované oblasti žádné terénní nálezy ze středověkého a novověkého období, je třeba i takovouto negativní informaci v textu uvést. Veškeré ostatní náležitosti uvedené v zadání práce byly splněny.

ad 2. VYUŽITÍ DOSTUPNÝCH INFORMACÍ K TÉMATU: byly využity veškeré informační zdroje uvedené v zadání diplomové práce. Pro další rozvíjení tématu považují za dobré doplnit posuzované informace o údaje regionálních historicko vlastivědných děl 2. poloviny 19. století a 1. poloviny 20. století, a to za účelem detailnějšího popisu historického vývoje oblasti.

Pro tyto účely autorka používá historiografickou literaturu z počátku 21. století. U použití takovýchto zdrojů existuje riziko přebírání údajů z původních děl starší vlastivědné literatury s adekvátním rizikem vzniku chyb a omylů.

Prvotní spolehlivou orientaci podávají zcela jistě základní pomůcky jako Antonín Profous, Místní jména v Čechách a Hrady, zámky a tvrze... a Místopisný slovník Augusta Sedláčka, stejně jako Popis Království Českého Fr. Palackého z roku 1848.

AD 6 ÚROVEŇ ANALÝZY A SYNTÉZY DAT, VÝBĚR A POUŽITÍ VHODNÝCH METOD: autorka použila velice zajímavou metodu statistického vyhodnocování prvních zmínek o vsích a určení kolonizačních vln na základě analýzy těchto dat. Následně analyzovala typy vesnického osídlení a plužin ve vazbě na první písemné zmínky. Jedná se o přístup v takovémto rozsahu dosud v ČR neaplikovaný. Výsledky takového zkoumání mohou být a v případě autorčiny práce jistě budou i v budoucnu přínosem pro české historickogeografické bádání.

Jednoznačnou nepřekročitelnou podmínkou ověření přínosu zvolené metody je kritické zhodnocení prvních písemných zmínek o obcích v regionu a rekonstrukce kolonizačního postupu. Autorka si je této skutečnosti vědoma a sama v textu své práce poukazuje na limity vypovídací schopnosti první písemné zmínky o obcích pro rekonstrukci kolonizačního postupu.

Pro další rozpracování tématu autorce proto doporučuji rekonstrukci kolonizačního postupu provedeného na základě důkladného rozboru písemných pramenů a historiografické literatury. Možným přístupem může být převzetí již osvědčené metodiky dějin osídlení (viz studie J. Žemličky a J. Klápštěho publikovaná v Československém časopise historickém v roce 1979: Studium dějin osídlení v Čechách a jeho další perspektivy) - tj. zhodnocení archeologických

nálezů, sítě cest, farní organizace, dochovaných stavebních památek a svědectví písemných pramenů - zde zejména rekonstrukce majetkových celků - jednotlivých panství a statků. Tento postup může (ale také nutně nemusí) pomoci rekonstruovat pravděpodobné směry a postupy kolonizační činnosti.

Je třeba ovšem současně dodat, že provedení takového zhodnocení v plném rozsahu samozřejmě přesahovalo vzhledem ke geografickému záběru práce zadání a možnosti diplomové práce.

Autorka takové zhodnocení na str. 18-23 provedla, z jeho textu ovšem oponent práce nebyl zcela schopen dedukovat územní postup kolonizace (to však nemusí být samozřejmě vinou autorky). Oponent nebyl rovněž zcela schopen dedukovat, zdali autorka promítla kriticky toto zhodnocení vývoje osídlení sledované oblasti do analýzy kolonizačního postupu provedeného na základě prvních zmínek o vsích - tj. zdali byla vypovídací hodnota prvních zmínek o jednotlivých vsích alespoň rámcově kriticky zhodnocena na základě známých skutečností o historickém vývoji a osídlování oblasti (uvedeném na str. 18-23 práce).

Pro další rozvedení tématu doporučuji ještě zohlednění následujících možných směrů dalšího výzkumu:

a. dávám ke zvážení, zdali ještě jednou nepřehodnotit vymezení sledované oblasti pouze na základě současného správního členění - to sice odráží do určité míry historický vývoj správních poměrů, nicméně nemusí se krýt s přirozeným, sídelním a hospodářským členěním regionu v minulosti.

b. klasifikace výskytu jednotlivých typů vsí a plužin ve sledovaném území je velmi cenná. Doporučil bych jí pouze doplnit o tabulku s náhledy (printscreensy) zobrazení map císařských otisků pro sledované obce a plužiny tak, aby bylo možné pro čtenáře se detailněji seznámit s uspořádáním sledovaných vsí a plužin - pro pokročilého uživatele programu Microsoft Word to není časově náročný úkol.

c. pro čtenáře by bylo rozhodně velmi zajímavé, pokud by v budoucnu autorka konfrontovala hlavní závěry historiografické literatury týkající se předpokládaného zemědělského, ekonomického a populačního vývoje českého venkova se situací zjištěnou na základě rekonstrukce kolonizačního postupu na Vimpersku. Základními pracemi zde stále zůstávají starší studie J. Petráně, A. Míky a E. Maura.

Domnívám se, že v tomto může spočívat největší přínos celého projektu, totiž metodicky ověřovat, zdali konkrétní výsledky pro Vimpersko potvrzují či naopak vyvracejí dosud

zjištěná tvrzení. Jako klíčovou pasáž předkládané práce v tomto směru spatřuji odstavec na str. 63:

"...Jednotlivé kolonizační vlny jsou pak charakteristické určitým půdorysem vesnice typem na ní navazující plužiny. Pro středověk jsou to hlavně pravidelné půdorysy osad (návesovky či silniční návesovky) s traťovými plužinami, pro novověk zase lesní lánové vsi se záhumenicovými či rozptýlenými plužinami. Doba vzniku jednotlivých půdorysů vesnic a plužiny a jejich vzájemná vazba ve většině případů odpovídá závěrům, které byly učiněny již ve starších studiích E. Černého, Z. Láznického či F. Říkovského..."

Jedná se o velice významný závěr, u kterého by bylo pouze potřeba blíže rozvést uvedené soulady formou odkazů na příslušná tvrzení a strany v dílech uvedených autorů.

Dosah uvedeného závěru autorčiny práce je zásadní i v tom, že částečně rozptýluje i pochyby o samotné možnosti "skatulkovat" a detailně klasifikovat historické půdorysné typy vsí a plužiny, jejichž podoby s ohledem na jedinečné lokální situace v jednotlivých místech se častokrát velmi odlišovaly (na tyto limity geografické klasifikace děl Z. Láznického a Fr. Říkovského upozornil ve své práci o slánských plužinách i V. Šmelhaus).

d. doporučuji pro další práci využít rovněž publikované údaje o počtu domů v jednotlivých obcích dle Berní ruly a Tereziánského katastru (tyto údaje nezahrnují ovšem většinou bohužel domy bezzemků), a dále u popisu Království českého z roku 1848 (Fr. Palacký). Zejména publikovaná edice Tereziánského katastru obsahuje cenné údaje o počtu hospodářství jednotlivých vsí, řemeslníky v jednotlivých obcích, protoindustriální provozy aj.

e. z hlediska etnoekologie by bylo jistě zajímavé namátkově formou sond ověřovat cenné údaje duplikátu stabilního katastru (ten u každé parcely uvádí její úrodnost; formou zařazení do skupin oznaovaných římskou I.-III.), a to pro potřeby ověření hypotéz o možnostech zemědělského využívání sledovaných ploch.

e. dále jako možnost dalšího směru výzkumu doporučuji využít obdobných studií o novověké kolonizaci marginálních oblastí v ČR, namátkou viz:

Macůrek, J.: Valašská kolonisace v západních Karpatech (do r. 1618/20). (K dějinám vztahů mezislavanských i slovansko-rumunských od konce 15. do počátku 17. století). SHS 2, 1957, s. 175-281.

Nováček, Karel : Zaniklé náhorní osídlení na Jinecku. (K formám vrcholné středověké kolonizace brdského lesa.) Podbrdsko 2, 1995, s. 7-37.

Dohnal, Miloň : Pasekářská kolonizace na Hukvaldském panství. Acta historica et museologica Universitatis Silesianae Opaviensis. Řada C 2, 1995, s. 98-104

Dohnal, Miloň : Hospodářský a sociální vývoj na hukvaldském panství v době předbělohorské. SbFF-Ostrava 175, 1998, č. 6, s. 15-35
Zuber, R. 1972: Osídlení Jesenicka do počátku 15. století. Opava

AD 7. BYLY VYČERPÁNY HLAVNÍ PROBLÉMY TÉMATU? Autorka přistoupila k zadání práce inventivně a přinesla nové, dosud neaplikované metody statistického zhodnocení dostupných údajů týkajících se zejména typů vsí a plužin, analyzovaných zejména na základě prvních písemných zmínek o sledovaných obcích. Jedno ze zásadních témat však přeci jen podle oponenta práce úplně vyčerpáno nebylo - totiž již zmíněné kritické zhodnocení prvních zmínek o obcích ve sledované oblasti. Bez tohoto kroku nebude možné jinak inspirativní a jistě cenné výsledky předkládané práce v plném rozsahu a se vsí spolehlivostí využít v dalším historickogeografickém výzkumu dějin venkovského osídlení v ČR. Jak již tedy bylo zmíněno, bližší rozbor kolonizačního vývoje území provedený na základě písemných pramenů zůstává nejbližším úkolem pro další rozvedení tématu.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

Hodlá autorka téma práce dále rozvíjet (formou publikace rozšířené verze diplomové práce, v doktorském studiu)?

Pokud ano, hodlá využít analýzu dostupných písemných pramenů?

Pokud ano, do jaké míry a do jaké hloubky?

DATUM: 14.5.2012

PODPIS: